
 
 
 

 
Pr e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  S a n t a n a  d e  M a n g u e i r a  

D I Á R I O  O F I C I A L  D O  MU N I C Í P I O  

L E I  N º  0 0 7 / 1 9 9 7  
N º 0 4 5 -  AN O  X X I I  - S AN T AN A D E  M AN G U E I R A - P B,  D E   0 9  D E  D E Z E M BR O  A  1 3  D E  D E Z E M BR O  D E  
2 0 1 9      P AG . 0 1  

 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 026/2019 
 

REGULAMENTA E APROVA O 

REGIMENTO INTERNO DA DIRETORIA 

DOS DIREITOS DAS MULHERES E DÁ 

PROVIDÊNCIAS CORRELATAS  

 

     O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA 

DE MANGUEIRA-PB ,  no uso de suas atr ibuições  legais ,  confer idas  

pela  Lei  Orgânica do Município ,  bem como,  o  dispos to  no ar t .  4º  da 

Lei  Munic ipal  nº  197/2019,  

DECRETA:  

 

     Ar t .  1º  Fica  aprovado o  Regiment o  

Interno da Di re tor ia  Munic ipal  de Pol í t icas Públ icas  das Mulheres -  

DMPPM, do Município de Santana de Manguei ra ,  nos termos do  

Anexo, par te  integrante  e complementar  des te  Decreto.   

 

     Ar t .  2º  Este  Decre to  entra  em v igor  na 

data de sua publ icação.  

 

                           Santana de Manguei ra,  09 de Dezembro de 2019.  

 

 

 

JOSÉ INÁC IO S OBRINH O  
                  PREFEIT O MUN ICIPAL  

 

 

 



 

 

 
 
 

 
Pr e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  S a n t a n a  d e  M a n g u e i r a  

D I Á R I O  O F I C I A L  D O  MU N I C Í P I O  

L E I  N º  0 0 7 / 1 9 9 7  
N º 0 4 5 -  AN O  X X I I  - S AN T AN A D E  M AN G U E I R A - P B,  D E   0 9  D E  D E Z E M BR O  A  1 3  D E  D E Z E M BR O  D E  
2 0 1 9      P AG . 0 2  

 

ANEXO 
 

REGIMENTO INTERNO DA 

DIRETORIA  MUNICIPAL DE 

POLÍT ICAS PÚBLICAS DAS 

MULHERES -  DMPPM 

 

     Ar t .  1º  Este Regimento Interno 

estabelece a tr ibuições,  f i nal idade,  organização e func ionamento da 

Di retor ia Munic ipal  de Pol í t icas Públ icas das Mulheres , órgão 

v inculado ao Gabinete do Prefei to,  nos termos da Lei  Munic ipal  nº  

197/2019.  

     Parágrafo único. Para f ins dest e  

Regimento , a expressão "  Di retor ia Munic ipal  de Pol í t icas Públ icas  

das Mulheres "  é  a s i gla "DMPPM" se equivalem.  

 

     Ar t .  2º  A sede do DMPPM est á  

local izada na sede do Município de Santana de Manguei ra ,  jun to ao  

edi f íc i o da Prefei tura.  

 

     Ar t .  3º  -  A  Di re tor i a Munic ipal  de 

Pol í t icas Públ icas das  Mulheres tem como f inal idade proporc ionar  o  

assessoramento sobre programas af i ns do Poder Públ ico e da 

soc iedade c iv i l ,  v isando à implantação da Pol í t ica Munic ipal  de 

Promoção das  Mulheres  e  Relaçõe s de Gêneros.  

     Ar t .  4º Compete ao DMPPM:  

     I  -  formular ,  propor ,  superv is ionar  e  

aval iar  a Pol í t ica Munic ipal  de Promoção das Mulheres e Relações  

de Gêneros;  

     I I  -  aval iar  e propor  as pr i or idades a  

serem inc luídas no planejamento do Município de  Santana de  



 
 
 

 
Pr e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  S a n t a n a  d e  M a n g u e i r a  

D I Á R I O  O F I C I A L  D O  MU N I C Í P I O  

L E I  N º  0 0 7 / 1 9 9 7  
N º 0 4 5 -  AN O  X X I I  - S AN T AN A D E  M AN G U E I R A - P B,  D E   0 9  D E  D E Z E M BR O  A  1 3  D E  D E Z E M BR O  D E  
2 0 1 9      P AG . 0 3  

 

 

Manguei ra,  no que se re fere,  ou possa afe tar ,  à v ida das mulheres e  

às relações de gênero;  

     I I I  -  acompanhar  a  execução da Pol í t ica  

Munic ipal  das Mulheres e Relações  de Gêneros, a tendidas as  

pecul iar idades  das mulheres e de suas famíl ias,  de seus  grupos e  

dos bai r ros,  das  zonas  urbana e  rural .  

     IV -  superv is ionar  o cumpr imento da Le i  

nº 197/2019 e des te Regimento, respei tando as pecul iar idades de 

cada i nst i tuição que desenvolva ações  de promoção às mulheres  e  

às relações de gêneros ;  

     V -  acompanhar e superv is ionar  o  

func ionamento dos serv iços  de apoio  às mulheres por  inst i tuições  

governamentais  e  não governamentais ;  

     VI  -  cadastrar  e divulgar  as i nst i tuições  

não governamentais  que mantenham programas  de atendimento às  

mulheres e relações de gêneros ;  

     VI I  -  acompanhar  o desenvolv iment o  

das ações e obr igações est ipuladas em termos de convênios e  

ajustes f i rmados com os setores públ ico,  pr ivado e tercei ro setor ,  

referentes  aos di rei tos  das mulheres e relações de gêneros ;  

     VI I I  -  suger i r  al terações  na Lei  nº  

197/2019, bem como propor  mu danças no Regimento  Interno da 

DMPPM; 

     IX -  acompanhar as atas das reuniões ,  

os relatór i os gerenciais  e de at iv idades do DMPPM;  

     X -  f iscal izar  o cumpr imento das  

di retr izes e metas colet ivas e democrat icamente  def ini das;  

     XI  -  aprovar  os  demons trat ivos  

f inancei ros e contábeis ,  bem como as contas anuais  do CMDM,  

quando for  o caso;  

     XI I  -  ut i l i zar  o potencial  das  

conselhei ras,  no sent ido de compart i lharem,  por  meio de ações  



 
 
 

 
Pr e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  S a n t a n a  d e  M a n g u e i r a  

D I Á R I O  O F I C I A L  D O  MU N I C Í P I O  

L E I  N º  0 0 7 / 1 9 9 7  
N º 0 4 5 -  AN O  X X I I  - S AN T AN A D E  M AN G U E I R A - P B,  D E   0 9  D E  D E Z E M BR O  A  1 3  D E  D E Z E M BR O  D E  
2 0 1 9      P AG . 0 4  

 

 

Educat ivas  e prevent ivas, perante os  bai r ros ,  escolas,  empresas ,  

tercei ro  se tor ,  Poder  Públ ico,  e outras inst i tuições, na real izaçã o de 

of ic inas,  palestras,  cursos, seminár ios ,  encontros ,  mesas redondas  

sobre temas relac ionados às questões de promoção das mulheres e  

relações de gênero;  

     XI I I  -  suger i r  ações  que prev inam,  

protejam e recuperem a saúde, di rei tos sexuais  e reprodut iv os das  

mulheres,  mediante programas  e  medidas promovidas pelo Minis tér i o  

da Saúde e Secretar ias específ icas;  

     XIV -  propor  a garant ia  de vagas  nas  

Escolas de Educação Infant i l ,  e Fundamental  I  e I I ,  para os f i lhos de  

todas as famíl ias que necessi tam, conforme cr i tér i os de pr ior i dades  

estabelec idos em audiência  públ ica;   

     XV -  intercambiar  e suger i r  ações que 

prev inam e protejam os di rei tos das mulheres e relações de gêneros ,  

mediante programas e medidas promovidas pelo Minis tér io  da 

Just iça,  Órgãos  Especiais  de Pol í t icas para  Mulheres  e Di rei tos  

Humanos, Conselho Estadual  dos Di rei tos da Mulher ,  Conselho  

Nacional  dos Di rei tos da Mulher ,  ONU Mulheres e a f ins;   

     XVI -  suger i r  ações  de fomento à  

qual i f i cação pro f iss ional ,  à  geração de trabalho e  re nda, que tenham  

como foco as mulheres e  relações de gênero;  

     XVII  -  desenvolver  ações que 

assegurem a adoção, pelo Município de Santana de Manguei ra ,  das  

medidas  constantes  de todas as  convenções /tra tados /acordos  

nacionais  e internacionais ,  re ferentes  às mulheres e relações de  

gênero,  das quais  o Governo Bras i lei ro  seja s ignatár io;   

     XVII I  -  desenvolver  ações  que propic iem 

o empoderamento das mulheres e a  ocupação de cargos de chef ia ,  

l iderança e  pol í t icos,  mediante ações efe t ivas para  a  promoção d as  

mulheres e relações de gênero;  

 

 



 

 
 
 

 
Pr e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  S a n t a n a  d e  M a n g u e i r a  

D I Á R I O  O F I C I A L  D O  MU N I C Í P I O  
L E I  N º  0 0 7 / 1 9 9 7  

N º 0 4 5 -  AN O  X X I I  - S AN T AN A D E  M AN G U E I R A - P B,  D E   0 9  D E  D E Z E M BR O  A  1 3  D E  D E Z E M BR O  D E  
2 0 1 9      P AG . 0 5  

 

     XIX -  suger i r  a  elaboração de projetos  

de l ei  que v isem assegurar  e  ampl iar  os  di rei tos das mulheres, ass im  

como el iminar  prát icas e  legis lação de conteúdo discr iminatór io ;  

     XXI -  suger i r  ações de melhor ia  da 

condição de v ida das mulheres negras , índia s ,  com def ic iênc ia,  de 

vár ias gerações,  homossexuais  ou de qualquer  or ientação sexual ,  e  

pres idiár i as do Município de Santana de Manguei ra;  

     XXII  -  suger i r  ações  pela não v iolênc ia  

f ís ica,  sexual ,  ps icológica,  moral  e  pat r imonial  contra as mulheres ,  

e de ampl iação de pol í t icas públ icas nesta área, sendo cada  

segmento com seu enfoque, sem que haja retrabalho ou ações  

s imi lares e redundantes;  

     XXII I  -  ar t icular -se em nível  l ocal ,  

estadual ,  nac ional  e in ternacional ,  com organizações  s imi lares e  

af ins,  para fomentar  a rede de atuação para promoção das mulheres  

e relações de gênero;  

     XXIV -  proporc ionar  formação 

cont i nuada para as conselhei ras e  cr iar  condições para que elas  

conheçam a a tuação dos órgãos representados  no DMPPM;  

     XXV -  el iminar  todas as formas de 

discr iminações de gênero, de c lasse soc ial ,  raça/e tnia ,  or ientação 

sexual ,  geração, moradia,  de modo a assegurar - lhes plena 

par t ic ipação e equidade nos  planos pol í t ico,  econômico, soc ial ,  

cul tural ,  educacional ,  s imból ico,  jur ídico,  t rabalhi s ta ,  de  

infraestru tura,  de saúde,  de di rei tos sexuais  e reprodut ivos;  

     XXVI -  suger i r  formas al ternat ivas  de 

par t ic ipação, ocupação e convív io  da mulher  que proporc ionem sua  

integração social  e c idadania;  

     XXVII  -  incent ivar  a par t ic ipação das  

mulheres, por  meio  de suas  organi zações representat ivas,  na 

formulação, implementação e aval iação das pol í t icas, planos,  

programas e  projetos a serem desenvo lv idos;  

 



 
 
 

 
Pr e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  S a n t a n a  d e  M a n g u e i r a  

D I Á R I O  O F I C I A L  D O  MU N I C Í P I O  

L E I  N º  0 0 7 / 1 9 9 7  
N º 0 4 5 -  AN O  X X I I  - S AN T AN A D E  M AN G U E I R A - P B,  D E   0 9  D E  D E Z E M BR O  A  1 3  D E  D E Z E M BR O  D E  
2 0 1 9      P AG . 0 6  

 

 

 

     XXVII I  -  pr ior izar  o atendimento às  

mulheres,  especialmente aquelas que est iverem em s i tuações  de 

vulnerabi l idade, nas pol í t icas públ icas e órgãos/serv iços ex is tentes ;   

     XXIX -  est imular  as parcer ias e  

ar t iculação em rede nas al ternat ivas  de or ientação e de atendimento  

às mulheres e  relações de gênero;   

     XXX -  suger i r  a implementação do 

s is tema de in formações, permi t indo a divulgação da pol í t ica dos  

serv iços o ferec idos, dos  planos, programas e projetos  rela t ivos às  

mulheres e relações de gêneros ;  

     XXXI -  suger i r  mecanismos que 

favoreçam as divulgações de cará ter  educat ivo sobre os aspectos  

que envolvam o biopsicossocial  das mulheres;  

     XXXII  -  apoiar  e par t ic ipar  de es tudos e  

pesquisas  sobre  a s i tuação das mulheres e  relações de gêneros,  no 

contexto soc ioeconômico e  pol í t ico ,  produzindo e  divulgando 

conhecimentos que contr ibuam para conhecer  as relações de gênero  

e para a promoção das mulher es;  

     XXXII I  -  discut i r  e del iberar  sobre a  

cr iação de i nst i tuições, associações, abr igos ou casas de  

atendimento  às mulheres.  

     XXXIV -  relac ionar ,  zelar  e garant i r  a  

preservação,  arquivamento e segurança dos  documentos  produzidos  

e his tor icamente  acumulados  pela  Di retor i a Munic ipal  dos  Di rei tos  

das Mulheres -  DMPPM, com s is tema de controle de entrada e saída 

destes documentos;  

     XXXV -  buscar  garant i r  autonomia 

adminis trat iva,  f inancei ra e pol í t ica (não par t i dár ia)  da Di retor ia  

Munic ipal  dos Di rei tos das  Mulheres  -  DMPPM; 

     XXXVI -  organizar  e par t ic ipar  da 

Conferência Munic ipal  dos Di rei tos das  Mulheres e  ar t icular -se para  

ter  delegadas elei tas  nas Conferências  Estaduais  e  Nacional .   



 

 
 
 

 
Pr e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  S a n t a n a  d e  M a n g u e i r a  

D I Á R I O  O F I C I A L  D O  MU N I C Í P I O  
L E I  N º  0 0 7 / 1 9 9 7  

N º 0 4 5 -  AN O  X X I I  - S AN T AN A D E  M AN G U E I R A - P B,  D E   0 9  D E  D E Z E M BR O  A  1 3  D E  D E Z E M BR O  D E  
2 0 1 9      P AG . 0 7  

 

     

     Ar t .  5º -  A Di retor ia Munic ipal  dos  

Di rei tos  das  Mulheres  – DMPPM, deverá reuni r -se,  ordinar iamente,  

uma vez por  mês, com datas e  horár i os f ixados prev iamente para o  

semestre,  de acordo com a disponibi l idade da maior i a e ,  

extraordinar iamente , sempre que necessár io.   

     Ar t .  6º  -  A  ata  de cada reunião dever á  

ser  lavrada pela Secre tár ia e submetida à aprovação do gestor  

munic ipal .  

 

     Ar t .  7º -  Os casos omissos serão 

resolv idos  pelo Plenár io.  

     Ar t .  8º  Este  Regimento  In terno entra  em 

v igor  na data de sua publ icação.  

 

                       Santana de Manguei ra,  09 de Dezembro de 2019.  

 

 

 

  JOSÉ  INÁC IO S OBRINH O  

                                      PREFE ITO MUN ICI PAL  

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

 
Pr e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  S a n t a n a  d e  M a n g u e i r a  

D I Á R I O  O F I C I A L  D O  MU N I C Í P I O  
L E I  N º  0 0 7 / 1 9 9 7  

N º 0 4 5 -  AN O  X X I I  - S AN T AN A D E  M AN G U E I R A - P B,  D E   0 9  D E  D E Z E M BR O  A  1 3  D E  D E Z E M BR O  D E  
2 0 1 9      P AG . 0 8  

 

 

ATO DO PREFEITO Nº 090/2019 
 

 
 O  PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DE 

MANGUEIRA-PB, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Lei  Orgânica do Município.  

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER FÉRIAS POR 15 DIAS , ao servidor (a)  

público (a)  municipal,  ANTONIA ALVES PEREIRA , lotado 

na Secretaria Municipal de Saúde,  na função de Aux. De 

Cozinha,  referente ao período aquisitivo de 2019 a serem 

gozadas de 09/12/2019 a 23/12/2019.  

 

 

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Publique-se e dê-se ciência. 

 

 

         Santana de Mangueira – PB, 09 de Dezembro de 2019.  

 

 

 

 
José Inácio sobrinho 

Prefeito Municipal  
 

 

 


